

Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Degree	Class: BA	Year : III	Session : 2023-24
Subject : History			
1	Course Code	A3-HIST-1G	
2	Course Title	Indian History at a Glance (Early to 1525 CE)	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Generic Elective Open for All	
4	Pre-requisite (if any)	To study this course, a student must have had this subject in Diploma.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	On successful completion of this course, the students will be able to: <ol style="list-style-type: none"> 1. Understand the causes and effects of notable events in Indian history. 2. Comprehend political background of Indian history. 3. Explain our heritage through cultural aspects of Ancient and Medieval India. 4. Learn about techniques and styles adopted in the field of architecture and sculpture. 5. Explain the political and socio-economic condition of India during the Sultanate rule. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks:35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week) : L-T-P :			
Unit	Topics	No. of Lectures (1 Hour each)	
I	Pre History and Proto History, Vedic Age to Post Vedic Age Sources of Ancient Indian History - Literary and Archaeological. Pre Historical Cultures - Stone Age, Chalcolithic Age, Megalithic cultures in India, Indus/Saraswati civilization Discovery, Extent, Features and Decline. Vedic Age : Aryans and their Original Home, Rig Vedic and Later Vedic Period, Rig Vedic and Later Vedic a comparative study. Rise of Mahajanpadas, Jainism and Buddhism.	18	
II	Rise of Magadha, Mauryan and Post Mauryan Period Rise and Growth of Magadha as an imperial power. Alexander's Invasion and its Impact, The Mauryan Empire : Chandragupta Maurya, Chankya, Ashoka and his Dhamma, Megasthenese, Mauryan Administration, Shungas, Satavahanas, Shakas, Pahlav, Kushanas, Indo-Greek States.	12	
III	The Guptas & The Vakatakas The Gupta Empire : Samudra Gupta, Chandragupta II (Vikramaditya), Gupta Administration, Art and Architecture, Fa-Hien. Harshavardhana, Huen-Tsang. The Vakatakas. Sangam Age.	12	
IV	Early Medieval India	12	

	Major Dynasties of North and South India - Art, Architecture and Culture. Greater India. The Foreign Invasion : Arab Conquest over Sindh, Turkish Invasion, Mahmud Ghaznavi, Muhammad Ghori.	
V	The Delhi Sultanat Period Sources of Medieval Indian History Establishment of Delhi Sultanate in India : Iqta System of Iltutmish, Balban's Theory of Kingship, Military Conquest and Market Control of Alauddin Khilji. Muhammad Bin Tughlaq, Firuz Shah Tughlaq. Architecture of Sultanate Period. Vijay Nagar Empire and achievements of Krishnadeva Raya. Indian States : Mewar, Odisha, Yadav, Kaktia and Bahmani State.	18

Keywords/Tags : Stone Age, Indus, Vedic, Jainism, Budhhism, Mahajanpada, Maurya, Shunga, Satvahana, Kushana, Shaka Kshatrap, Indo-Greek, Gupta, Vakataka, Sultanate.

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings :

1. Upendra Singh : A History of Ancient and Early Medieval India, Pearson New Delhi
2. Majumdar, R.C. and Pusalkar, A.D. (edited): The History and Culture of Indian People Vol. I Vedic Age.
3. Majumdar, R.C. and Pusalkar, A.D. (edited): The History and Culture of Indian people Vol.II: The Age of Imperial Umy.
4. Majumdar, R.C.: The History and culture of Ancient India, Vol III: The Classical age.
5. Majumdar R.C. and Pusalkar A.D (edited): The History of Indian People, Vol. IV, The Age Imperial Kanauj.
6. Majumdar R.C and Pusalkar A.D (edited): The History of Indian People, vol. V, The Struggle for Empire.
7. R.C. Majumdar & others (ed.): The History and Culture of the Indian People Vol. VI, Delhi Sultanate, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006.
8. R.C. Majumdar & others (ed.): The history and culture of the Indian people Vol. VII, Mughal Empire, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006.
9. Tara Chand: History of Freedom Movement in India, Vol. 3.
10. Shastri, K.A Nilkanta: History of South India: from Prehistoric times to the Fall of Vijaynagar. IV Edition, 1975
11. Raychaudhary, H.C. : Political History of Ancient India, rev edition, 1996
12. Thapar, Romilla: Early India from the Beginnings to 1300, London, 2002.
13. A.L. Srivastava: Medieval India (English or Hindi Version), Shiv Lal Agarwal, Agra
14. Ishwari Prasad: Medieval India (English or Hindi version) 4th ed., Digitize 2006.
15. Majumbar, Raychaudhary & Dutta: An Advanced History of India,
16. S.R. Sharma: The crescent in India (English or Hindi Version) Bhartiya Kala Pub.
17. Grover B.L. : History of Modern India, S. Chand, New Delhi
18. सिंह उपेन्द्र : प्राचीन एवं पूर्व मध्यकालीन भारत का इतिहास, पीयरसन, नोयडा
19. श्रीवास्तव के. सी. : प्राचीन भारत का इतिहास तथा संस्कृति, यूनाइटेड, इलाहाबाद
20. ग्रोवर बी. एल. : आधुनिक भारत का इतिहास, एस. चन्द, नई दिल्ली

Suggestive Digital Platforms web links :

1. NCERT Books X,XI, XII Free download <https://www.ncertbooks.guru/ncert-books-pdf/>
2. IGNOU Books ; BA Free download <http://www.ignouhelp.in/ignou-ehi-02-study-material/>

3. Free download <https://pdf4exams.org/a-history-of-ancient-and-early-medieval-india-upendrasingh/>
4. Free download <https://archive.org/details/upinder-singh-history-of-ancient-and-early-medieval-india-from-the-stone-age-to->
5. Medieval India old NCERT Free download <https://ncert.nic.in/textbook.php>

Suggested equivalent online courses :

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 Marks University Exam (UE) 70 Marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test/ Assignment/Presentation	30
External Assessment : University Exam Section Time : 03.00 Hours	Section (A) : Very Short Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	70

Any remarks/ suggestions:

Department of Higher Education

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

भाग अ - परिचय			
कार्यक्रम : उपाधि	कक्षा : बी. ए.	वर्ष : तृतीय	सत्र : 2023-24
विषय : इतिहास			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A3-HIST-1G	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	भारतीय इतिहास : एक दृष्टि (प्रारंभ से 1525CE)	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार : (कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	जेनेरिक इलेक्टिव Open for All	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए, छात्र ने विषय का अध्ययन डिप्लोमा में किया हो।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम के सफल समापन पर, विद्यार्थी निम्न में सक्षम होंगे : <ul style="list-style-type: none"> • भारतीय इतिहास में उल्लेखनीय घटनाओं के कारणों और प्रभावों को समझ सकेंगे। • भारतीय इतिहास की राजनीतिक पृष्ठभूमि को समझ सकेंगे। • प्राचीन और मध्यकालीन भारत के सांस्कृतिक पहलुओं के माध्यम से हमारी विरासत को बता सकेंगे। • वास्तुकला और मूर्तिकला के क्षेत्र में अपनाई गई तकनीकों और शैलियों के बारे में जान सकेंगे। • सल्तनत शासन के दौरान भारत की राजनीतिक और सामाजिक-आर्थिक स्थितिकी व्याख्या कर सकेगा। 	
6	क्रेडिट मान	06	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में) :			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या (1 घंटा प्रति)	
प्रथम	प्रागैतिहास और आद्य इतिहास, वैदिक युग से उत्तर वैदिक काल तक प्राचीन भारतीय इतिहास के स्रोत पुरातात्विक एवं साहित्यिक : पूर्व ऐतिहासिक संस्कृतियां पाषाणकाल, ताम्रपाषाण काल एवं भारत में महापाषाणिक संस्कृतियां, सिंधु/सरस्वती सभ्यता की खोज, विस्तार, विशेषतायें एवं पतन। वैदिक युग आर्य और उनका मूल निवास, ऋग्वैदिक एवं उत्तर वैदिक काल। ऋग्वैदिक और उत्तर वैदिक काल एक तुलनात्मक अध्ययन, महाजनपदों का उदय, जैन धर्म और बौद्ध धर्म।	18	
द्वितीय	मगध का उत्कर्ष, मौर्य एवं मौर्योत्तर काल एक साम्राज्यीय शक्ति के रूप में मगध का उदय और विकास। सिकंदर का आक्रमण और उसका प्रभाव, मौर्य साम्राज्य : चंद्रगुप्त मौर्य, चाणक्य, अशोक और उसका धम्म, मेगस्थनीज, मौर्य प्रशासन। शुंग, सातवाहन, शक, पहलव, कुषाण, हिन्द-यूनानी राज्य।	18	

तृतीय	गुप्त साम्राज्य : समुद्र गुप्त, चंद्रगुप्त द्वितीय (विक्रमादित्य) गुप्त प्रशासन, कला और वास्तुकला, फाहियान। हर्षवर्धन, व्हेन्सांग। वाकाटक काल, संगम युग।	18
चतुर्थ	पूर्व मध्यकालीन भारत उत्तर एवं दक्षिण भारत के प्रमुख राजवंश : कला, वास्तुकला एवं संस्कृति। बृहत्तर भारत। विदेशी आक्रमण : सिंध पर अरब विजय, तुर्की आक्रमण, महमूद गजनवी, मोहम्मद गोरी।	18
पंचम	दिल्ली सल्तनत काल : 1206 ई. से 1525 ई. मध्य कालीन भारतीय इतिहास के स्रोत भारत में दिल्ली सल्तनत की स्थापन : इल्तुतमिश की इक्ता प्रणाली, बलबन का राजत्व का सिद्धान्त, अलाउद्दीन खिलजी की सैन्य विजय और बाजार नियंत्रण। मोहम्मद बिन तुगलक, फिरोज शाह तुगलक। सल्तनतकालीन स्थापत्य। विजय नगर साम्राज्य और कृष्णदेव राय की उपलब्धियां। भारतीय राज्य : मेवाड़, उड़ीसा, यादव, काकतीय एवं बहमनी राज्य।	18
सार बिंदु (की वर्ड) टैग : पाषाणकाल, सिन्धु, वैदिक, जैन धर्म, बौद्ध धर्म, महाजनपद, मौर्य, शुंग, सातवाहन, शक क्षत्रप, इंडो-ग्रीक, गुप्त, वाकाटक, सल्तनत।		
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
<p>अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Upendra Singh : A History of Ancient and Early Medieval India, Pearson New Delhi 2. Majumdar, R.C. and Pusalkar, A.D. (edited): The History and Culture of Indian People Vol. I Vedic Age. 3. Majumdar, R.C. and Pusalkar, A.D. (edited): The History and Culture of Indian people Vol.II: The Age of Imperial Unity. 4. Majumdar, R.C.: The History and culture of Ancient India, Vol III: The Classical age. 5. Majumdar R.C. and Pusalkar A.D (edited): The History of Indian People, Vol. IV, The Age Imperial Kanauj. 6. Majumdar R.C and Pusalkar A.D (edited): The History of Indian People, vol. V, The Struggle for Empire. 7. R.C. Majumdar & others (ed.): The History and Culture of the Indian People Vol. VI, Delhi Sultanate, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006. 8. R.C. Majumdar & others (ed.): The history and culture of the Indian people Vol. VII, Mughal Empire, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006. 9. Tara Chand: History of Freedom Movement in India, Vol. 3. 10. Shastri, K.A Nilkanta: History of South India: from Prehistoric times to the Fall of Vijaynagar, IV Edition, 1975 11. Raychaudhary, H.C. : Political History of Ancient India, rev edition, 1996 12. Thapar, Romilla: Early India from the Beginnings to 1300, London, 2002. 13. A.L. Srivastava: Medieval India (English or Hindi Version), Shiv Lal Agarwal, Agra 14. Ishwari Prasad: Medieval India (English or Hindi version) 4th ed., Digitize 2006. 15. Majumbar, Raychaudhary & Dutta: An Advanced History of India, 16. S.R. Sharma: The crescent in India (English or Hindi Version) Bhartiya Kala Pub. 17. Grover B.L. : History of Modern India, S. Chand, New Delhi 18. सिंह उपेन्द्र : प्राचीन एवं पूर्व मध्यकालीन भारत का इतिहास, पीयरसन, नोयडा 19. श्रीवास्तव के. सी. : प्राचीन भारत का इतिहास तथा संस्कृति, यूनाइटेड, इलाहाबाद 20. गोवर बी. एल. : आधुनिक भारत का इतिहास, एस. चन्द, नई दिल्ली <p>अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. NCERT Books X, XI, XII Free download https://www.ncertbooks.guru/ncert-books-pdf/ 2. IGNOU Books ; BA Free download http://www.ignouhelp.in/ignou-ehi-02-study 		

- material/ 3. Free download https://pdf4exams.org/a-history-of-ancient-and-early-medieval-india-upendrasingh/ 4. Free download https://archive.org/details/upinder-singh-history-of-ancient-and-early-medieval-india-from-the-stone-age-to- 5. Medieval India old NCERT Free download https://ncert.nic.in/textbook.php		
अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम :		
भाग द - आकलन एवं मूल्यांकन		
अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां: अधिकतम अंक: 100 सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70		
आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	कक्षा परीक्षण/ असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	30
बाह्य आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षा : समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न अनुभाग (ब): लघु प्रश्न (स): दीर्घ प्रश्न	70
कोई टिप्पणी/सुझाव:		

Department of Higher Education